
Nr. 792016. gada 10. maijs

Salas Novada Vēstis
Latvijas spēks un nākotne ir mūsu cilvēkos – godprātīgos un 
strādīgos!  /aut. nez./

Labdien, Jūsu mājās!

SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

A
ut

. V
it

a 
Ša

to
hi

na

Vai naudā var novērtēt māmiņas sirdi?
Cik dārgu gan dāvanu steidzies tai pirkt?
Tā vērtīgākā, ko ar saviem pirkstiem
Ir taisījis mazulis, domājot līdz.
Nu un, ka jau ūsas, vai atkāpjas mati,
Vai radušos sirmumu piekrāsot steidz…
Jūs māmiņām esiet tas pats, vai tā pati,
Kas “MAMM” pirmo vārdiņu pateica reiz.
Ja vēlies ko pirkt, nopērc medu un maizi,
Un – uzvāri liepziedu tēju tiem klāt.
Teic māmiņai, ka tu sen sirdī jau gaidi,
Ka varēsiet divatā tā parunāt.
No plauktiņa nocelt steidz albumu veco,
Kur mazo rociņu darbiņi snauž,
Un, pieglaužoties māmiņas maigajam plecam,
Šai mirklī kļūt mazulim atkal ir ļauts.
/Aija Celma/

Aprīlis ir noturējis gaisa temperatūru 
stingros rāmjos, lai atgādinātu, ka uz pavasa-
ra siltumu vēl jāgaida. Taču lauku darbi norit 
pilnā sparā un pārziemojušie sējumi iegūst 
arvien košāku zaļo krāsojumu. 

4.maijs ir LR Neatkarības atjaunošanas 
diena. Vecāka gadagājuma cilvēkiem vēl  at-
miņā deputātu balsu skaitīšana par Neatka-
rības atjaunošanu. Arī valsts mērogā šī diena 
tiek saistīta ar domu, ka mums ikvienam ir 
jābūt ar atbalstošu pozīciju un personīgu 
ieguldījumu ne vien ģimenes pamatvērtību 
stiprināšanā, bet arī godprātīgu attieksmi 
pret darba pienākumiem un līdzdalību sa-
biedrībai nozīmīgos procesos.

Ar patiesu prieku uzklausu cilvēkus, kuri 
ir ieinteresēti sabiedrībai svarīgu jautājumu 
risināšanā. Protams,  liels gandarījums, ja var 
atrast iespēju atbalstīt viņu ieceres. Par brī-
numu jāuzskata Biržu baznīcas atjaunošanas 
gaita. Mūžībā aizgājušās A. Piļickas uzstājība 
un nospraustā mērķa skaidrība,  palīdzē-
ja veiksmīgi atrast atbalstu līdzcilvēkos un, 
šķiet, viņa izdarīja neiespējamo Biržu drau-
dzes un baznīcas atjaunošanā. Tagad viņas 
iesākto turpina N. Liģeris ar savas ģimenes 
un draudzes locekļu atbalstu. Baznīca top 
arvien skaistāka, to labprāt apmeklē vietē-
jie iedzīvotāji un tuvākās apkārtnes cilvēki. 

Savukārt, atzīstams un pozitīvi vērtējams ir 
Sēlpils vīru veikums pie novada ceļa grāvja 
tīrīšanas talkas dienā. Pašu vietējie vīri prata 
saskatīt problēmu un arī to kopīgi novērst. 
Paldies par pozitīvo attieksmi un ieguldī-
to darbu, kas cerams arī pašiem darītājiem 
sagādāja gandarījumu! Var jau iedzīvotāju 
sanāksmē norādīt, ka uz novada ceļa izvei-
dojusies liela ūdens peļķe, bet var vienkārši 
uzvilkt kājās gumijas zābakus un paņemt 
rokās lāpstu, lai izraktu grāvīti, kur ūdenim 
notecēt. Mans mērķis nav izteikt nepatiku 
par objektīvo kritiku, bet gan aicināt izdarīt 
labu darbu sabiedrības labā, ja vien tas ir Jūsu 
spēkos. Tāpat ikvienam ir pa spēkam novēr-
tēt citu cilvēku darbu un to iemācīt saviem 
bērniem. Jāsaprot, ka ikviens nomestais pa-
pīrs kādam būs jāpaceļ. Daiļdārznieki varētu 
paveikt daudzus citus darbus, ja vien viņiem 
nenāktos regulāri savākt mūsu nomestos at-
kritumus. Ja esiet kādu vietu izvēlējušies at-
pūtai, tad tā ir jāatstāj tādā kārtībā, lai citi un 
arī paši nākošajā reizē tur vēlētos atgriezties.

Lai cilvēki varētu uzturēt sevi un ģime-
ni ir nepieciešams darbs. Tikai darba devē-
ja nastu uzņemas salīdzinoši maz cilvēku 
– šaubās par savu ideju un saviem spēkiem. 
Vienam tāds pats bizness un tajā pašā vietā 
– nīkuļo,  bet citam atveras attīstības iespē-

jas. Arī mūsu novadā ir novēroti tādi gadīju-
mi. Taču daudzi uzņēmumi saimnieko ilgus 
gadus un veiksmīgi, spēj pārdzīvot dažādas 
ekonomiskās krīzes un spēj pielāgoties ne-
mitīgām tirgus mainīgajām prasībām. Tāpēc, 
atbalstot mūsu sabiedrisko attiecību speciā-
listes J.Grandānes ieceri iesaistīties Kultūras 
ministrijas aicinājumā novados organizēt 
Balto galdautu svētkus, esam uz pieņemšanu 
aicinājuši lielākos uzņēmējus. Viņi ar savu 
darbu godam ir izpelnījušies novada vadības 
uzmanību un cieņu. Paldies ikvienam nova-
da iedzīvotājam un  uzņēmējam, kurš ar savu 
darbu ir “par” novada attīstību, “par” cilvēku 
labklājību un “par” visas Latvijas nākotni. 

21.maijā tiks organizēti kārtējie nova-
da svētki. Iecerēts tos iesākt jau 20.maijā ar 
muzeja naktīm Raiņa klubā un Salas vidus-
skolas Vēstures izpētes kabinetā, tā pati diena 
tiks atvēlēta arī sportam Biržos. Šogad pirmo 
reizi svētku ietvaros tiks organizēts svētku gā-
jiens. Svētku kulminācijas diena ir ieplānota 
Salā, kur paredzēti gan vietējo kultūras namu 
amatierkolektīvu, gan profesionālu māksli-
nieku koncerti un citas aktivitātes. 

Vēlu jaukus LR Neatkarības atjaunošanas 
un Salas novada svētkus!

Irēna Sproģe
Salas novada domes priekšsēdētāja

A
ut

AA
Vi

ta
Ša

hiohtot
na

?
kt?

…
iii,
rreieiz.z
zi,

,

,

Sveicam Salas Sveicam Salas 
novada novada 

iedzīvotājus iedzīvotājus 
Mātes dienā!Mātes dienā!

Salas novada pašvaldības vārdā
Domes priekšsēdētāja Irēna Sproģe



2 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2016. gada 10. maijs

• izpilddirektora ziņojums par paveik-
to aprīļa mēnesī (Visā novada teritorijā no-
risinājās Lielā talka, pa visu novadu akcijā 
piedalījās aptuveni 900 iedzīvotāji, Salas no-
vada pašvaldības administrācija stādīja egles 
Dzelznavas kapos; uzsākta tehniskā projekta 
izstrāde Salas ciema stadiona rekonstrukci-
jai; pie visām kapsētām uzstādīti marķēti 
atkritumu konteineri; notika Zemessargu 
izlūku vada pārbaudes vingrinājumi “Aro-
na 2016”; noslēgušās SIA “Vīgants” rīkotās 
māju iedzīvotāju sapulces);

• par Salas novada pašvaldības 2015.
gada konsolidētā fi nanšu pārskata apstip-
rināšanu

• par nokavēto nekustamā īpašuma no-
dokļa maksājumu piedziņu bezstrīda kār-
tībā (piedzīt bezstrīdus kārtībā nekustamo 
īpašumu nodokļa maksājuma parādu par 
kopējo summu 898,61 EUR);

• par fi nansiālu atbalstu bērnu un jau-
niešu invalīdu biedrībai „Cerību sala” (at-
balstīt bērnu un jauniešu invalīdu biedrības 
„Cerību sala” sporta spēļu rīkošanu bērniem 
un jauniešiem ar īpašām vajadzībām piešķi-
rot 100 EUR);

• par 2/26 domājamo daļu no nekusta-
mā īpašuma „Vīķu ezers”, Sēlpils pagastā  
atsavināšanu un nosacītās cenas apstipri-
nāšanu (atsavināt Salas novada pašvaldībai 
piekritīgo nekustamo īpašumu - 2/26 domā-
jamās daļas no  95,05 ha nekustamā īpašuma 
„Vīķu ezers”, Sēlpils pagasts, Salas novads, 
kadastra Nr. 56900050197; apstiprināt ne-
kustamā īpašuma - 2/26 domājamo daļu no 
95,05 ha nekustamā īpašuma „Vīķu ezers”, 
Sēlpils pagasts, Salas novads, nosacīto cenu 
2715,57 EUR);

• par saistošo noteikumu Nr.4 “Par Sa-
las novada pašvaldības saistošo noteikumu 
publicēšanas vietu” apstiprināšanu

• par pašvaldības kustamās mantas au-
tomašīnas Renault Megane atsavināšanu 
(atsavināt Salas novada pašvaldības īpašumā 
esošo automašīnu Renault Megane, valsts 
reģistrācijas Nr. EN6627, pārdodot to izso-
lē; apstiprināt automašīnas Renault Megane 
nosacīto cenu - 400,00 EUR);

• par nolikuma “Par Salas novada paš-
valdības amatpersonu (darbinieku) ko-

mandējumiem” apstiprināšanu
• par nolikuma “Par atlīdzību Salas no-

vada pašvaldībā” apstiprināšanu
• par  SIA „VĪGANTS” pamatkapitāla pa-

lielināšanu (palielināt SIA „VĪGANTS”, reģ. 
Nr.55403000931, juridiskā adrese: Susējas 
iela 9, Sala, Salas pagasts, Salas novads, LV-
5230, pamatkapitālu, izdarot ieguldījumu 
naudā: 90000 EUR);

• par Salas novada Attīstības prog-
rammā 2012.-2018.gadam esošā Rīcību un 
investīciju plāna aktualizāciju un apstipri-
nāšanu

• par adreses piešķiršanu Sēlpils pagas-
tā, Salas novadā (piešķirt dzīvojamai mājai, 
kas atrodas uz zemes vienības „Plāteri”, Sēl-
pils pagastā, Salas novadā, adresi - „Ozoli”, 
Sēlpils pagasts, Salas novads, LV-5232); 

• par Zemes nomas  līguma slēgšanu 
(noslēgt ar A.T. zemes nomas līgumu par  
zemesgabala 1,0 ha platībā no zemes vie-
nības „Dārznieki”,  kadastra apzīmējums 
56900040101, iznomāšanu uz laiku 5 gadi, 
zemes lietošanas mērķis - lauksaimnie-
cība,  nomas maksa – 1,5 % no zemes vie-
nības kadastrālās vērtības; noslēgt ar SIA 
„Asne Agro”, reģistrācijas Nr.45403001761, 
juridiskā adrese Gravānu iela 3, Gravāni, 
Salas pagasts, Salas novads,  zemes nomas 
līgumu par  zemes gabala 1,0 ha platībā  no 
zemes vienības ar  kadastra apzīmējumu 
56860020656,  iznomāšanu uz laiku 3 gadi,  
zemes lietošanas mērķis - lauksaimniecība,  
nomas maksa – 1,5 % no zemes vienības ka-
dastrālās vērtības);

• par zemes nomas līgumu slēgšanu 
personisko palīgsaimniecību vajadzībām 
(noslēgt zemes nomas līgumus par zemes-
gabalu iznomāšanu uz 5 gadiem personīgās 
palīgsaimniecības vajadzībām, zemes lie-
tošanas mērķis - lauksaimniecība, nomas 
maksa – 0,5 % no zemes vienības kadastrālās 
vērtības, ar 4 personām);

• par lokālplānojuma izstrādes uz-
sākšanu zemes vienībai „Ošānu iela 10”, 
Ošānos,  Salas pagastā, Salas novadā (uz-
sākt lokālplānojuma izstrādi zemes vie-
nībai „Ošānu iela 10”, Ošānos, Salas pa-
gastā, Salas novadā, kadastra apzīmējums 
56860020296);

• par nekustamā īpašuma „Upenāji”, 
Salas pagastā, sadalīšanu (atļaut A.K. sada-
līt, neizstrādājot zemes ierīcības projektu vai 
detālplānojumu, nekustamo īpašumu „Upe-
nāji”, Salas pagasts, Salas novads, piešķirt at-
dalāmajai zemes vienībai  jaunu nosaukumu 
„Rungas”, Salas pagasts, Salas novads,  un 
apstiprināt zemes lietošanas mērķi – lauk-
saimniecība);

• par Salas novada domes 2015.gada 
24.septembra sēdes lēmuma Nr.288 atcel-
šanu (atcelt Salas novada domes 2015.gada 
24.septembra sēdes lēmumu Nr.288 “Par pa-
līdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” (pro-
tokols Nr.11, 24.punkts));

• par deklarētās dzīvesvietas anulēšanu 
(anulēt deklarēto dzīvesvietu 2 personām);

• par īres līguma pagarināšanu (paga-
rināt īres līgumus ar 2 personām);

• par īres līguma pārslēgšanu (pārslēgt 
īres līgumu ar 1 personu);

• par atteikumu piešķirt dzīvojamo 
platību (atteikt piešķirt dzīvojamo platību 3 
personām);

• par apstrīdēto Sociālā dienesta 2016.
gada 1.marta lēmumu “Par trūcīgas ģime-
nes (personas) statusa noteikšanu” (atstāt 
Salas novada pašvaldības sociālā dienesta 
2016.gada 1.marta lēmumu “Par trūcīgas ģi-
menes (personas) statusa noteikšanu” (pro-
tokols Nr.9, 1.9.punkts), ar kuru personai 
atteikts piešķirt trūcīgas ģimenes (personas) 
statusu, negrozītu);

• par sociālās palīdzības pabalstu pie-
šķiršanu (piešķirts pabalsts medicīnas pa-
kalpojumu apmaksai 6 personām)

• par Salas novada bāriņtiesas pārska-
tu (pieņemt Salas novada bāriņtiesas priekš-
sēdētājas Ārijas Lokmanes pārskatu par 
Salas novada bāriņtiesas darbību 2015.gadā  
zināšanai)

Nākošā kārtēja domes sēde 2016.gada 
26.maijā plkst.14.00.

* Salas novada domes sēdes protokoli 
publicēti mājas lapā www.salasnovads.lv sa-
daļas „Novada dome” apakšsadaļā „Domes 
sēžu protokoli”.              

Ingūna Rēķe
Personāla nodaļas vadītāja

2016.gada 28.aprīļa novada domes sēdē izskatīti 
un pieņemti lēmumi šādos jautājumos:

Salas novada pašvaldības 2016.gada 25.februāra saistošie noteikumi Nr.3

„Grozījumi Salas novada pašvaldības 2014.gada 31.jūlija saistošajos noteikumos 

Nr.5 „Par sociālās palīdzības pabalstiem””

PRECIZĒTI Salas novada domes 2016.
gada 31.marta sēdē (protokols Nr.3, 38.punkts)

APSTIPRINĀTI Salas novada domes 
2016.gada 25.februāra sēdē (protokols Nr.2, 
36.punkts)

Izdoti saskaņā ar  Sociālo pakalpojumu un 

sociālās palīdzības likuma 35.panta ceturto un 
piekto daļu, Izglītības likuma 17.panta trešās 
daļas 11.punktu, Ministru kabineta 2009.gada 
17.jūnija noteikumu Nr.550 „Kārtība, kādā 
aprēķināms, piešķirams, izmaksājams pa-
balsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa 

nodrošināšanai un slēdzama vienošanās par 
līdzdarbību” 13.punktu un 15.2.apakšpunktu, 
Ministru kabineta 2006.gada 19.decembra 
noteikumu Nr.1036 „Audžuģimenes noteiku-
mi” 43.punktu un likuma “Par pašvaldībām” 
43.panta trešo daļu



3
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2016. gada 10. maijs

Izdarīt Salas novada pašvaldības 2014.gada 
31.jūlija saistošajos noteikumos Nr.5 „Par soci-
ālās palīdzības pabalstiem” šādus grozījumus: 

1. Papildināt tiesisko pamatojumu aiz 
skaitļa un vārda “43.punktu” ar vārdiem un 
skaitli “un likuma “Par pašvaldībām” 43.panta 
trešo daļu.

2. Papildināt 1.punktu ar 1.6.apakšpunktu 
šādā redakcijā:

“1.6. vientuļš pensionārs – persona, kura 
sasniegusi vecumu, kas dod tiesības saņemt 
valsts vecuma pensiju, kura nestrādā algotu 
darbu un nav pašnodarbināta persona, kura 
dzīvo viena un kurai nav Civillikumā noteikto 
likumīgo apgādnieku.”

3. Papildināt 2.punktu aiz vārda “nosaka” 
ar vārdiem “Salas novada pašvaldības (turp-
māk - pašvaldība)”.

4. Papildināt 4.punktu aiz vārda “pamat-
dzīvesvietu” ar vārdiem “Salas novada”.

5.  Papildināt 6.3.apakšpunktu ar 6.3.1 
apakšpunktu šādā redakcijā:

“6.3.1  vienreizējs pabalsts pēc atbrīvošanas 
no brīvības atņemšanas iestādes;”.

6.  Izteikt 11.punktu šādā redakcijā:
“11. Tiesības saņemt dzīvokļa pabalstu ir:
11.1. personai, kurai piešķirts trūcīgas ģi-

menes (personas) statuss;

11.2. vientuļam pensionāram, kurš faktiski 
dzīvo Salas novada pašvaldības administratīva-
jā teritorijā.”

7. Svītrot 12., 13., 14. un 15.punktā vārdu 
“(mājokļa)” .

8.  Papildināt 14. un 15.punktu aiz vārda 
“gadā” ar vārdiem “pārskaitot to uz iesniegumā 
norādīto Pabalsta pieprasītāja kredītiestādes 
kontu vai izmaksājot skaidrā naudā pašvaldī-
bas kasē”.

9. Papildināt IV. nodaļu ar IV.1   nodaļu 
šādā redakcijā:

“IV.1  Vienreizējs pabalsts pēc atbrīvoša-
nas no brīvības atņemšanas iestādes”

10. Papildināt IV.1  nodaļu ar 21.1, 21.2 un 
21.3 punktu šādā redakcijā:

“21.1 Vienreizēju pabalstu pēc atbrīvošanas 
no brīvības atņemšanas iestādes 50,00 euro ap-
mērā ir tiesības saņemt personai, kura atbrīvo-
ta no brīvības atņemšanas iestādes pēc brīvības 
atņemšanas soda izciešanas un kuras pēdējā 
deklarētā dzīvesvieta ir Salas novada pašvaldī-
bas administratīvajā teritorijā. Pabalstu piešķir, 
neizvērtējot Pabalsta pieprasītāja ienākumus 
un materiālo stāvokli.

21.2  Pabalstu var pieprasīt viena mēneša 
laikā pēc atbrīvošanas no brīvības atņemšanas 
iestādes, iesniedzot izziņu par atbrīvošanu no 

brīvības atņemšanas iestādes pēc soda izcieša-
nas (kopiju, uzrādot oriģinālu). 

21.3  Pabalstu izmaksā, pārskaitot to uz ie-
sniegumā norādīto pabalsta pieprasītāja kre-
dītiestādes kontu vai izmaksājot skaidrā naudā 
pašvaldības kasē.”

11. Svītrot 22.punktā vārdu “nestrādājo-
šiem”.

12. Svītrot 27.punktā vārdus “ar Salas no-
vada domes Sociālā dienesta lēmumu”.

13. Aizstāt 38. un 39.punktā vārdu “klients”  
ar vārdiem “pabalsta pieprasītājs”.

14. Papildināt 38.punktu aiz vārda “die-
nestā” ar vārdiem “ (turpmāk – Sociālais die-
nests)”.

15. Izteikt 40.punktu šādā redakcijā:
“40. Lēmumu par pabalsta piešķiršanu vai 

atteikumu to piešķirt pieņem Sociālais die-
nests.”

16. Svītrot 41.punktu.
17. Izteikt 44.punktu šādā redakcijā:
“44. Salas novada domes lēmumu par 

apstrīdēto administratīvo aktu var pārsūdzēt 
Administratīvās rajona tiesas attiecīgajā tiesu 
namā Administratīvā procesa likumā noteik-
tajā kārtībā.”

Domes priekšsēdētāja
/personiskais paraksts/ I.Sproģe

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Sadaļa Informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Salas novada pašvaldības 2016.gada 25.februāra saistošie noteikumi Nr.3 „Grozījumi Salas novada pašval-
dības 2014.gada 31.jūlija saistošajos noteikumos Nr.5 „Par sociālās palīdzības pabalstiem”” (turpmāk – sais-
tošie noteikumi) izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35.panta ceturto un 
piekto daļu un likuma “Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu.
Saistošie noteikumi paredz, ka turpmāk visus lēmumus par sociālās palīdzības pabalsta piešķiršanu vai 
atteikumu piešķirt pabalstu pieņems Salas novada pašvaldības Sociālais dienests
Saistošie noteikumi paredz labvēlīgākus nosacījumus, lai vientuļš pensionārs varētu saņemt dzīvokļa pa-
balstu, jo tiek atcelti dzīvokļa pabalsta griesti. 
Saistošajos noteikumos ir nepieciešams papildināt izdošanas tiesisko pamatojumu, kā arī precizēt saisto-
šo noteikumu tekstu, defi nēt jēdzienu “vientuļš pensionārs”, kā arī paredzēt vienreizēju pabalstu personai, 
kura no brīvības atņemšanas iestādes atbrīvota pēc soda izciešanas.

2. Īss projekta satura izklāsts Saistošie noteikumi defi nē jēdzienu “vientuļš pensionārs”. Dzīvokļa pabalstu varēs saņemt vientuļš pen-
sionārs - persona, kura sasniegusi vecumu, kas dod tiesības saņemt valsts vecuma pensiju, kura nestrādā 
algotu darbu un nav pašnodarbināta persona, kura dzīvo viena un kurai nav Civillikumā noteikto likumīgo 
apgādnieku - kurš faktiski dzīvo Salas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā, kuram  īpašumā vai  
tiesiskajā valdījumā ir ne vairāk kā 5 ha zemes un/ vai meža un kuram nav noslēgts uztura līgums. 
Saistošie noteikumi paredz jaunu pabalsta veidu - vienreizēju pabalstu personai, kura no brīvības atņemša-
nas iestādes atbrīvota pēc soda izciešanas, lai persona varētu apmierināt savas pamatvajadzības.

3.Informācija par plānoto 
ietekmi uz pašvaldības 
budžetu

Saistošie noteikumi pašvaldības budžetu būtiski neietekmēs.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz uzņē-
mējdarbības vidi pašvaldī-
bas teritorijā

Paplašinās personu loks, kuri, griežoties Salas novada pašvaldības Sociālajā dienestā varēs saņemt dzīvokļa 
pabalstu. Vienreizēju pabalstu būs tiesības saņemt personai, kura no brīvības atņemšanas iestādes atbrīvo-
ta pēc soda izciešanas, lai apmierinātu šīs personas pamatvajadzības.

5. Informācija par adminis-
tratīvajām 
procedūrām

Saistošo noteikumu piemērošanā pabalsta pieprasītājs varēs vērsties Salas novada pašvaldības Sociālajā 
dienestā. Sociālā dienesta uzdevumi paplašināsies, jo lēmumu par saistošajos noteikumos nosaukto pa-
balsta piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt varēs pieņemt tikai Sociālais dienests. Sociālā dienesta lēmumu 
varēs apstrīdēt Salas novada domē. 

6. Informācija par konsultā-
cijām ar privātpersonām

Saistošo noteikumu projekts izskatīts Sociālā, izglītības, kultūras un sporta komitejas sēdē.

Domes priekšsēdētāja /personiskais paraksts/ I.Sproģe



4 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2016. gada 10. maijs

Latvijas Valsts Neatkarības atjaunošanas 
svētkos 4.maijā, Salas novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāja Irēna Sproģe uz svinīgo 
pieņemšanu aicināja novada iestāžu, organi-
zāciju un lielāko uzņēmumu vadītājus. 

Pasākums tapa, atsaucoties uz Kultūras 
ministrijas aicinājumu visā valstī rīkot Baltā 
galdauta svētkus. Domes priekšsēdētājas ai-
cinājumam atsaucās vairāk kā 60 lūgto viesu. 

Pasākuma laikā bija iespēja skatīt nelielu 
prezentāciju par Latvijas valsts Neatkarības 
deklarācijas tapšanu un pasludināšanas dienu. 

Jo īpašu emocionālo gandarījumu sniedza 
literāri muzikālā kompozīcija, īstena Lat-
vijas patriota, Krustpils novada zemnieka 
Gundara Kalves un Salas vidusskolas absol-
venta, tagadējā studenta Jurģa Grandāna iz-
pildījumā. Gundars Kalve klausītājiem snie-
dza vairākus paša sarakstītos dzejoļus par tēva 
mājām, dzimteni un balādi par Abrenes zau-
dēšanu. Latviešu Tautas dziesma "Pie Dieviņa 
gari galdi" izskanēja visu klātesošo dziedāta. 

Kā 4.maija svētku dāvaniņa, katrai 
pasākuma dalībnieku ģimenei, tika pa-

sniegta nupat kā vei-
dotā krūšu nozīmīte "Sēlija" - kā simbols vie-
tai, kur dzīvojam un strādājam. Šī nozīmīte 
ir arī vienojošs elements visām Sēlijas novadu 
apvienības pašvaldībām. 

Latvijas Valsts Neatkarības atjaunošanas svētku 
svinīgā pieņemšana Salas novadā

a a
t-

ka 
l-l-
zz--

nie-
tēva 
zaz u- snsnieiegtgta a nunupat kākā vveiei--

nooššaannaass ssvēēttku 
āā

Šodien reti kurš Latvijā patiesi atzīmē Dar-
ba svētkus. 

Tomēr… Ir zināma vieta, kur Darba svēt-
ku atzīmēšana ir ieguvusi citu – lielāku nozīmi. 
Salas novada Sēlpils pagastā   dzīvo un strādā 
lauksaimnieki, kuri kopj savu zemi un nemeklē 

vieglākas dienas urbanizētajā Latvijas daļā vai 
pasaules megapolisēs. Ik diena viņiem paiet 
saskaņā ar dabas kalendāru – sējas darbi, lauku 
kopšana pilnbriedā, līdz klāt ražas novākšanas 
laiks.

Ja 19.gs. zemnieka galvenais palīgs bija 

zirgs, tad 21.gs. – traktortehnika. Un sēlpilieši ir 
atraduši veidu, kā parādīt, ka viņi IR ŠEIT UN 
TAGAD – viņi strādā, kopj savu zemi un mežus, 
un galvenais balsts viņiem ir traktortehnika. 
Darba svētki, pēc parādes dalībnieku domām, 
ir piemērots laiks, kad sumināt lauksaimnieka 
darba gaitas un atgādināt Latvijas politikas vei-
dotājiem par lauku vidi, kurā ir vērts dzīvot.

Tāpēc – 1.maijā Sēlpils pagasta Dāburos 
pulcējās apkārtnes lauksaimnieki un mežu 
kopēji, lai dotos kopīgā traktoru parādē cauri 
Sēlpils pagastam. Foto galeriju varat skatīt Salas 
novada mājas lapā: http://www.salasnovads.lv/
galerija.php?galID=576 

Darba svētkos sēlpilieši rīko traktortehnikas parādi

Šī gada februāra, marta un aprīļa mēnešos 
SIA „Vīgants” rīkoja ikgadējās dzīvokļu īpaš-
nieku kopsapulces, lai atskaitītos par pagājušajā 
gadā paveikto un plānotu darbus 2016.gadam. 
Apkopojot datus par sapulču apmeklētību, se-
cināms, ka daļa dzīvokļu īpašnieku nav gatavi 
aktīvi piedalīties  dzīvojamās mājas apsaim-
niekošanā un radušos problēmu risināšanā. 
Izskanēja pārmetumi no dzīvokļu īpašniekiem, 
ka sapulces notiek nepiemērotā laikā, nepiemē-
rotā dienā, bet uzņemties iniciatīvu savas mā-
jas sapulces organizēšanā diemžēl nepieteicās. 
Rodas jautājums, ko dzīvokļu īpašnieki vēlas, 
vai namu pārvaldnieks izdomā un paveic dar-
bu mūsu vietā, par ko nebūsim apmierināti, vai 
veiks to paši. Pārvaldīšanas mērķis nav meklēt 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas nepilnības, 
bet gan darīt visu iespējamo, lai fi ziski saglabātu 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju atbilstoši pastā-

vošajiem normatīvajiem aktiem. Tāpēc, piedalī-
šanās dzīvokļu īpašnieku kopsapulcē ir ne tikai 
dzīvokļu īpašnieku pienākums, bet arī atbildība 
pret tiem iedzīvotājiem, kuri šīs sapulces ap-
meklē un izsaka savu viedokli par paredzama-
jiem darbiem un naudas līdzekļu izlietojumu, jo 
tikai uz dzīvokļu īpašnieku kopsapulces lēmu-
ma pamata ir veicami visi plānotie remontdar-
bi. Nepiedaloties kopsapulcē, dzīvokļu īpašnieki 
paši sev liedz iespēju veikt jebkuru darbu, kas 
saistīts ar viņu kopīpašuma apsaimniekošanu. 
SIA „Vīgants” pieņem iesniegumus par naudas 
līdzekļu izlietojumu konkrētam mērķim, kurā 
ar savu parakstu apliecina piekrišanu vairāk kā 
puse,  jeb 51% no dzīvokļu īpašniekiem. Ikvie-
nam iedzīvotājam un dzīvokļu īpašniekam ir ie-
spēja vērsties SIA „Vīgants”, un jautāt par prob-
lēmām, kas saistās ar komunālo pakalpojumu 
sniegšanu un daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 

pārvaldīšanu. 
Joprojām aktuāla ir lielgabarīta un būv-

gružu atkritumu problēma.  Novērots, ka 
Salā, pie Susējas ielas 20 mājas un Viesturos 
pie Viesturu ielas 8, blakus konteineriem re-
gulāri tiek nolikti būvgruži, mēbeles un citas 
lielgabarīta lietas, izvairoties no maksas par šo 
atkritumu utilizēšanu, tādejādi liekot šo slo-
gu uz pārējiem iedzīvotājiem. Atgādinām, ka 
būvgružus un lielgabarīta atkritumus, iepriekš 
piesakot par atsevišķu samaksu, var nodot SIA 
„Vīgants”.  

Paldies iedzīvotājiem, kuri apmeklēja mā-
jas pārvaldīšanas sapulces un godprātīgi veic 
komunālos maksājumus. Cerot uz turpmāku 
sadarbību ar iedzīvotājiem, izskatīsim priekš-
likumus  sadarbības uzlabošanai.

Guntars Jucītis
SIA „Vīgants” Namu pārvaldnieks

SIA Vīgants informācija



5
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2016. gada 10. maijs

Klātienes konsultācijas LAD klientiem 
un palīdzība aizpildīt platībmaksājumu pie-
teikumus elektroniskajā pieteikšanās sistē-
mā (EPS) Salas novadā nodrošina:

• SIA “LLKC” Salas novada lauku attīs-
tības konsultante Ligita Kadžule, iepriekšēja 
pieteikšanās mob. tel. 25460441, e-pasts: Li-
gita.Kadzule@llkc.lv;

• LAD Viduslatvijas  reģionālās lauk-
saimniecības pārvaldes darbinieki konsul-
tēs, iepriekš piesakoties pa tālruni 65237707 
vai mob. tel. 25460441, bezmaksas pakalpo-
jums: 19.maijā no plkst. 9:00 – 14: 00 Sēl-
pils pagasta pārvaldes telpās.

AKTUĀLIE DATUMI:

10.05. Pēdējā diena, kad klientam jāpie-
sakās pieteikuma un karšu saņemšanai «pa-
pīra» formā

23.05. Pēdējā diena, kad platību maksā-
jumu atbalstam var pieteikties bez kavējuma 
sankcijas;

01.06.  Pēdējā diena , kad var pieteikties 
marķētas dīzeļdegvielas piešķiršanai, kurai 
piemēro samazināto akcīzes nodokļa likmi 
lauksaimniecības produkcijas ražotājiem 
2016./2017.saimnieciskajam gadam.

15.06. Pēdējā diena, kad var pieteikties 
platību maksājumu atbalstam (ar kavējuma 
sankciju)

15.06. Pēdējais datums, kad iesniedz la-
bojumus Vienotajā iesniegumā

16.06. EPS klientiem nosūta e-pastus 
par pārklājumiem

25.06. Pēdējā diena, kad var iesniegt la-
bojumus attiecībā uz lauku platību pārklāju-
miem bez sankcijām

30.06. LAD pieņem lēmumu par platību 
maksājumu piešķiršanu 2015.gadā un no-
drošina to pilnīgu izmaksu

PROJEKTI: 

Biedrība Lauku partnerība „Sēlija”   
izsludina atklāta konkursa projektu ie-
sniegumu pieņemšanas 1.kārtu Lauku at-
tīstības programmas 2014.-2020.gadam 
19.2.pasākuma “Darbību īstenošana saska-
ņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju” ietvaros apstiprinātās sabied-
rības virzītās vietējās attīstības stratēģijas 
ieviešanai. Projektu iesnieguma pieņem-
šana no 2016.gada 9.maija līdz 2016.gada 
9.jūnijam. 

Aicinu fi ziskas vai juridiskas personas,   
kuru apgrozījums ir ne vairāk kā 70 000 
euro noslēgtajā gadā pirms projekta iesnieg-
šanas, iesaistīties aktivitātē “Vietējās ekono-
mikas stiprināšanas iniciatīvas”:

• jaunu produktu un pakalpojumu ra-
dīšanai, esošo produktu un pakalpojumu 

attīstīšanai, to realizēšanai tirgū un kvalita-
tīvu darba apstākļu radīšanai;

• lauksaimniecības produktu pārstrādei, 
to realizēšanai tirgū un kvalitatīvu darba 
apstākļu radīšanai;

• darbinieku produktivitātes kāpināša-
nai (apmācības);

• tikai ne primāri lauksaimniecībai.
  Iesaistoties projektā   70 % fi nansē   Ei-

ropas Savienība un 30 % jānodrošina līdzfi -
nansējums.

Aktivitātē “Vietas potenciāla attīstības 
iniciatīvas”:

• vietējās teritorijas, tostarp dabas un 
kultūras objektu, sakārtošanai, lai uzlabotu 
pakalpojumu pieejamību, kvalitāti un sa-
sniedzamību;

• sabiedrisko aktivitāšu (tostarp apmācī-
bu un interešu klubu, sociālās aprūpes vietu, 
kultūras, vides aizsardzības, sporta un citu 
brīvā laika pavadīšanas veidu) dažādošanai.

Atbalsta intensitāte no projekta kopējās 
attiecināmo izmaksu summas ir līdz 70 %, 
bet:

• sabiedriskā labuma projektam – līdz 90 
% (piem., bērnu rotaļu laukums);

• kopprojektam – līdz 80 %.
Informācija : www.lad.gov.lv, www.part-

neribaselija.lv
L.Kadžule

lauku attīstības konsultante

Aktuāli lauksaimniekiem

Salas novadā Lielajā Talkā piedalījās 900 
iedzīvotāji. Salas vidusskolas talcinieki kopa 
skolas teritoriju, plūdu aizsargvalni, Sēlpils 
kapus, Raiņa kluba teritoriju, Zvejnieklīci, 
Sēlpils baznīcas teritoriju, Dzelznavas ka-
pus. Piedalījās 240 talkotāji.

Bērnudārza “Ābelīte” talkā piedalījās 
gan darbinieki, gan bērnu vecāki, kopā 130 
talcinieki. Tika sakopta bērnudārza teritori-
ja - nogrābtas lapas, labiekārtoti bērnu rotaļ-
laukumi. Liela atsaucība no bērnu vecākiem. 

Bērnu nama “Līkumi” sakopšanas talkā 
piedalījās 22 darbinieki. Tika sagrābtas la-
pas, kopti kokaugi, puķu dobes un stādītas 
puķes. 

Biržu internātskolā talkā piedalījās 240 
talkotāji – skolēni, skolotāji, tehniskie dar-
binieki, kuri kopa skolas teritoriju un ap-
kārtējo teritoriju. Tika grābtas lapas, salasīti 
atkritumi, izcirsti krūmi, stādītas puķes un 
dekoratīvie krūmi, kā arī sakopti esošie stā-
dījumi.

Salas novada pašvaldības darbinieki un 
SIA “Vīgants” strādājošie talkā stādīja egļu 
dzīvžogu Dzelznavas kapos, kopā piedalījās 
24 talcinieki.

SIA “Vīgants” labiekārtošanas darbu 
brigādes strādnieki un pagaidu sabiedrisko 

darbu veicēji savāca atkritumus gar ceļma-
lām: Jēkabpils – Sala, Daugavas stacija – Sala, 
Skanstnieku ceļš, Gustiņi – Sala, gar bruģa 
ceļu uz Jēkabpili. Lasot atkritumus gar ceļa 
malām, tika savākti 132 maisi. Atkritumu 
savākšanas darbos piedalījās 6 talkotāji. 

Sēlpils pagasta pārvaldes un kultūras 
darbinieki kopa Sēlpils kultūras nama ap-
kārtni, 8 talcinieki.

Biržu pamatskolas talkā piedalījās sko-
lēni, skolotāji un tehniskie darbinieki. Tal-
kotāji sakopa skolas teritoriju, tika koptas 
ceļu malas, Deipurviņa apkārtne, kā arī 
labiekārtota Biržu baznīcas apkārtne. Pavi-
sam piedalījās 150 talcinieki gan lieli, gan 
mazi.

Lielās Talkas dienā 23.aprīlī talkoja no-
vada aktīvie iedzīvotāji. Tajā piedalījās 67 
talcinieki. Luterāņu draudze kopa Sēlpils 
baznīcas apkārti, daudzdzīvokļu un privāt-
māju iedzīvotāji kopa savu māju apkārtni, 
ceļa malas, ciemu saimniecisko zonu – pie 
šķūņiem, garāžām, upju malas. Gravānu 
ciema talcinieki savāca izmestos atkritumus 
mežā pie Gravāniem. 

Šogad ciematu teritorijās izmesto atkri-
tumu bija mazāk, bet nemainīgs daudzums 
atkritumu arvien tiek izmests ceļmalās un 

mežos gar ceļa malām.
Paldies visiem par ieguldīto darbu Salas 

novada sakopšanā!
Valentīna Stolere

Talkas koordinatore Salas novadā

Lielā Talka



6 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2016. gada 10. maijs

No 11.- 22.aprīlim  Biržu pamatskolas sko-
lēni un bērnudārza bērni piedalījās skolas un 
Biržu apkārtnes sakopšanas talkās. 2-3 
gadīgie, 4gadīgie un 5-6 gadīgie bērni, 
kā arī 1.,2. un 3.klases skolēni uzkopa 
skolas apkārtni. 4., 7., 8. klašu skolēni uz-
kopa ceļa malas, 5.klases skolēni uzkopa 
Deipurviņu un tam piegulošās ceļa ma-
las. 9.klases skolēni uzkopa Biržu baznī-
cas apkārtni. Skolas tehniskie darbinieki 
kopa skolas apkārtni, pie skolas esošās 
puķu dobes un celiņus. Talkā piedalījās 

126 skolēni, 15 skolotāji, 9 tehniskie darbi-
nieki. Kopā talkoja 150 dalībnieki. 

Lielā talka Biržu pamatskolā

Piektdien, 8.aprīlī  Biržu pamatskolā notika 
konkurss Erudīts - 2016 „Aso prātu cīņas”. No 
katras klases piedalījās 4 skolēni, kas startēja 
jauktajās komandās. Komandas iesildījās ar trīs 

ātrajiem jautāju-
miem, pildīja testu, 
vēlāk atbildot  uz 
jautājumiem par 13 
dažādām tēmām. 
Tās bija - matemā-
tika, daba, sports, 
sadzīves tradīcijas, 
literatūra, valoda, 
svešvaloda, fi zika 
un ķīmija, māksla, 
mūzika, ģeogrāfi ja, 
vēsture.

Līdzjutējiem arī bija iespēja atbildēt uz da-
žādiem jautājumiem un nopelnīt saldumus.

1.vietu ieguva komanda ar nosaukumu 
„Bosi” (Ilva Ozola 8.kl., Betija Strode 7.kl., 
Kaspars Rinčš6.kl., Līva Mačeka 5.kl., Jānis 
Blākšenieks 9.kl.)

Visiem dalībniekiem un līdzjutējiem kon-
kurss sniedza jaunas zināšanas, pozitīvus iespai-
dus un labu garastāvokli!

Paldies žūrijai - skolotājām Ligitai Lāčplēsei, 
Sandrai Līcei un Ingai Galdiņai.

Erudīts - 2016 Biržos  “Aso prātu cīņas”

Latvijas vokālo ansambļu konkurss notiek 
periodā starp Vispārējiem latviešu Dziesmu 
un deju svētkiem. Šis nacionāla mēroga kon-
kurss palīdz apzināt situāciju vokālo ansambļu 

kustībā. Tajā piedalās sieviešu, vīru, jauktie, 
senioru un pus profesionālie vokālie ansambļi.

Skates vērtēja Dace Bula, Andris Sējāns, 
Kārlis Rūtentāls, Mārīte Puriņa un Andis 
Groza. 

Senioru vokālo ansambļu grupā, ar 36,88 
punktiem II pakāpi   ieguva Salas kultūras 
nama sieviešu vokālais ansamblis BELCAN-
TO, vadītāja Ruta Jakovļeva. Latvijas vokālo 
ansambļu konkursu rīko Latvijas Nacionālais 
kultūras centrs un Latvijas Vokālo ansambļu 
asociācija sadarbībā ar novadu pašvaldībām.

Salas KN v/a BELCANTO piedalījās Latvijas 
vokālo ansambļu konkursa pusfi nālā

Salas novada 
pašvaldības rīkota

APTAUJA
Kur, Jūsuprāt, Salas ciematā varētu 
ierīkot sabiedrisku atpūtas zonu ar 
ugunskura vietu u.c. atpūtai domātu 
infrastruktūru?

1.variants: 

2.variants: 

3.variants: 

Paldies, ka piedalījāties!

Aptauju var izgriezt un nogādāt 
Salas novada pašvaldībā, 

vai nosūtīt pa pastu: 
Susējas ielā 9, Sala, Salas pag., 

Salas nov., LV-5230; 
vai paust priekšlikumus pa e-pastu: 

referente@salas.lv vai 
T. 29156210

Kopš 2016. gada aprīļa, visās Salas novada kapsētās ir novietoti 
papildus konteineri neorganiskajiem atlikumiem - dažāda veida 
plastmasas, stikla un metāla izstrādājumiem.
Organiskos atlikumus - zarus, lapas, vainagus, ziedus u.tml. lūgums 
likt tiem paredzētajās un norādītajās vietās.

SIA VĪGANTS valdes locekle Rita Audriņa

IEDZĪVOTĀJU IEDZĪVOTĀJU 
IEVĒRĪBAIIEVĒRĪBAI



7
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2016. gada 10. maijs

Iepriekšējā izdevuma „Salas Novada Vēs-
tis” numurā stāstīju par Salas vidusskolas sko-
lēniem - Skatuves runas konkursa dalībnie-
kiem. Šoreiz - par dziedātājiem.

Skolā  darbojas trīs kori. Ikviens pirm-
klasnieks dzied korī. 2.- 4.klašu skolēniem ir 
iespēja dziedāt korī „Cīrulēni”, bet 5. - 9.klašu 
skolēniem - korī „Dominante”, savukārt vi-
dusskolēniem ir  iespēja attīstīt un pilnveidot 
savas muzikālās prasmes, dziedot  gan jaunie-
šu vokālajā ansamblī  (vad. R. Jakovļeva), šo-
gad - arī korī ( vad. I. Gaidele). 

Ja jautātu kādam no kora dalībniekiem, 
kas ir grūtākais, es domāju, ka ikviens atbildē-
tu, ka tie ir agrie rīti, kad jādodas uz mēģinā-
jumiem. Šajā mācību gadā 
2.- 4.klašu kora „Cīrulēni” 
dziedātājiem grūtais  mēģi-
nājumu laiks ir devis izcilu 
rezultātu - konkursā „Tau-
reņu balsis” gan starpno-
vadu, gan Latgales novada 
kārtā ir iegūts 1. pakāpes 
diploms. Protams, tas ne-
būtu iespējams bez kora di-
riģentes un vadītājas  Ilzes 
Gaideles uzņēmības, talan-
ta un iniciatīvas.

Salas vidusskolas jau-
niešu vokālais ansamblis 
ļoti nopietni gatavojās un 
apguva sarežģītu repertuāru, lai piedalītos 
konkursā „Balsis”.  Domāju - ikviens no dzie-
došajiem jauniešiem guva gandarījumu un 
prieku par 1.pakāpes diplomu starpnovadu 
kārtā un 2.pakāpes diplomu Latgales novadā. 
Ansambļa vadītāja Ruta Jakovļeva  raksturo 

jauniešus (Samantu Mar-
tuženoku, Eviju Žagari, 
Liānu Krievāni,  Elīzu Rēķi, 
Anastasiju Muraško , Lauri 
Gaideli, Krišjāni Smilgu) 
kā ļoti muzikālus, talantī-
gus, pretimnākošus vidus-
skolēnus. Viņi ir cilvēki, 
uz kuriem var paļauties- tā 
saka skolotāja.

Jau ilgus gadus notiek 
konkurss zēniem – vokālis-

tiem „Aiviekstes lakstīgalas”. Tajā katru gadu 
piedalās arī mūsējie - Salas vidusskolas skolēni. 
Šogad  konkursā  jau otro gadu pēc kārtas sa-
vas skolas vārdu spodrināja Francis Kristofers 
Alužāns ( 2.kl.) un Emīls Oto Ģipters ( 6.kl.). 
Abi zēni cītīgi gatavojās kopā ar pedagoģi Rutu 

Jakovļevu un pārliecinoši ieguva 1.pakāpes 
diplomus. Abi zēni ir ļoti talantīgi un muzikāli, 
abi apmeklē arī mūzikas skolu.

Īpašs prieks par tiem skolēnu vecākiem, 
kuri atbalsta savu bērnu talantu attīstīšanu, 
saprot, cik tas ir svarīgi. Paldies par to! Pateica-
mies arī Salas novada pašvaldībai par rūpēm, 
lai nokļūtu uz konkursiem un skatēm.

Ar visiem skolēniem, kuri guvuši panā-
kumus olimpiādēs, konkursos,  dažādās citās 
aktivitātēs, un viņu vecākiem tiksimies sasnie-
gumu vakarā 1.jūnijā.

Visu  mākslinieciskās pašdarbības kolek-
tīvu uzstāšanos varēsim baudīt sezonas noslē-
guma koncertā 17.maijā plkst.18.00. Gaidīsim 
ikvienu interesentu!

Inta Kozlāne
Direktora vietn. audz. darbā

Dziedātāji spodrina Salas vidusskolas vārdu

Biržu pamatskolas skolēni no februāra sā-
kuma gaidīja braucienu uz Rīgas operas teātri. 
6.klases audzēkne Rūta Jaudzema dalījās savā 
redzējumā un piedzīvojumā: „Beidzot pienā-
ca gaidītais 23.aprīlis un Jāņa Lūsēna „Putnu 
opera” visā savā krāšņumā pavērās mūsu acu 
priekšā. Ar lielu interesi sekojām mazā kanā-
rijputniņa augstajai kolorītajai balsij, zemajam 
Dortona kunga basam. Iespaidīgs bija arī pats 
operas nams. Jutos lieliski, tāpēc novēlu visiem 
kādreiz tur pabūt.”

14 skolas audzēkņi bija godam nopelnījuši 
biļetes uz operu, jo piedalījās Raimonda Paula 
dziesmu konkursā. Šo prieku mums sagādāja 
mūzikas skolotāja Anita Cinkmane: „Pati esmu 
mācījusies Biržu pamatskolā, un tas bija patiess 
prieks dāvināt bērniem godam nopelnītu balvu. 
Paldies Salas pašvaldībai par piešķirto trans-
portu. Gribētos, lai operas izrādes, un klasiskās 
mūzikas koncertu apmeklējums kļūst par mūsu 
skolas ikgadēju tradīciju.’’

Biržu pamatskolas 6.klases skolēni:
Rūta Jaudzema, Kaspars Rinčs, 

Laura Zvaigzne

Opera!  Tas ir lieliski pavadīts laiks!Opera!  Tas ir lieliski pavadīts laiks!



8 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2016. gada 10. maijs

29. aprīlī Jēkabpils Tautas namā norisinājās 
Jēkabpils apriņķa amatieru koru skate. Tajā pie-
dalījās kolektīvi no Jēkabpils pilsētas, Jēkabpils, 
Krustpils un Salas novadiem. Sēlpils KN jauk-
tais koris SĒLPILS skatē dziedāja 3 dziesmas: V. 
Dārziņa “Birzēm rotāts”, M. Brauna “Mīla ir kā 
uguns” un J. Vītola “Gaismas pils”. 

Dziedātāju sniegumu vērtēja žūrija: 2018. 
gada Vispārējo latviešu Dziesmu un Deju svēt-
ku noslēguma koncerta mākslinieciskais vadī-
tājs, Cēsu koru apriņķa un Rīgas koru grupas 
virsdiriģents Mārtiņš Klišāns, komponists Uģis 
Prauliņš un Siguldas koru apriņķa virsdiriģents 
Jānis Baltiņš. Koris skatē ieguva 37.11 punktus 
un II pakāpes diplomu. Sakām lielu paldies ko-
rim par labajiem rezultātiem, un, protams, kora 
vadītājai Agnesei Grudinskai par pacietību un 
neatlaidību! 

Šī gada rudenī koriem jau tiks izsniegts 
2018. gada Dziesmu svētku repertuārs, un koris 
varēs mērķtiecīgi gatavoties Latvijas simtgadei. 

Sēlpils KN jauktais koris SĒLPILS godam startējis skatē

Jurģu dienā, 23.ap-
rīlī muzikālā apvienība 
– grupa SALA, atzīmē-
jot savu jubileju, klau-
sītājiem sniedza krāšņu 

koncertu ar video un gaismas efektiem. Šodien 
grupā pastāvīgi darbojas 4 jaunieši (visiem par 
prieku koncertprogrammu palīdzēja sagatavot 
un sniegt klausītājiem arī piektais dalībnieks - 
basģitārists). Viņu padomdevējs, var teikt – pat 
“garīgais vadītājs” ir skolotājs Agris Grāmat-
nieks, kuram nereti nākas būt vidutājam starp 
grupas dalībnieku krasi atšķirīgajām muzikā-
lajām gaumēm un tam, ko atskaņot un ko nē.

Tomēr – jubilejas koncerts tika sagatavots 
un, izskanējis visai augstā līmenī, priecēja at-
nākušos klausītājus. Koncertā piedalījās Jurģis 
Grandāns – vokāls, ģitāra; Rihards Miezītis 
– bungas; Melita Rozentāle – vokāls, taustiņi; 
Andris Vališins – ģitāra; Edgars Zvirgzds – 
bass, Līga Kriškijāne – teicēja; Agris Grāmat-
nieks – apskaņotājs; Arturs Feldmanis – ap-
gaismotājs un Mārtiņs Feldmanis – fi lmētājs.

To, cik grupa SALA var būt muzikāli dažā-
da, apliecināja arī pašu spēlētā balle pasākuma 
noslēgumā.

“Skola ir vienīgā vieta, Kurā atmiņu zvans, Vienojot paaudzes kopā, Cauri mūžībai skan.”
/ K. Apškrūma/

Biržu internātpamatskolas absolventi, skolotāji un 
skolas darbinieki! Būsiet gaidīti skolas salidojumā 

2016. gada 4. jūnijā.
16.00 – 18.00 reģistrācija
18.00 tikšanās skolas zālē
19.30 tikšanās klasēs
22.00 dejas. 

Līdzi ņemt labu noskaņojumu un groziņu!
Dalības maksa 5 EUR. Pieteikties pa tālruni 65207270 no 8.00 līdz 15.00 vai e-pastu birzu_internats@inbox.lv.
Iepriekš piesakoties, iespēja nakšņot skolas internātā.     Biržu internātpamatskolas kolektīvs

Bi ž i t āt t k l b l ti k l tāji

Biržu internātpamatskola Biržu internātpamatskola 
aicina uz salidojumuaicina uz salidojumu

Grupa SALA nosvinējusi savu jubileju ar krāšņu koncertuGrupa SALA nosvinējusi savu jubileju ar krāšņu koncertu

pā, Cauri mūžībai skan.”

0 i bi i @i b l



9
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2016. gada 10. maijs

Aprīlis liekas skaistākais gada mēnesis, kad 
mostas un uzzied zeme. Saule spīd arvien spo-
žāk un siltāk.

Silti un patīkami jutās Biržu pamatskolas 
un Biržu internātpamatskolas skolēni, kuri 
7.aprīlī sanāca uz kārtējo  danču un rotaļu pēc-
pusdienu kopā ar Vitu Tallu. Bija aktīvi jādar-
bojas, bet  neviens nejutās noguris. Šķiramies, 
uzlādējušies  ar pozitīvām emocijām, ar vēlmi 
turpināt šādus pasākumus. Paldies skolotājām 
par aktīvu līdzdarbošanos.

15.aprīlī  Biržu TN viesojās Ābeļu pagasta 
amatierteātris ar A.Niedzviedža  izrādi “Dūde-
ne zin …” režisors Pēteris Draņevičs. Sanākušie 
teātra cienītāji atzina iestudējumu par ļoti labu, 
par to  liecināja arī aplausi, smiekli izrādes lakā 
un ziedi aktieru rokās noslēgumā.

18.aprīlī mazākie skatītāji apmeklēja bied-
rības Rīgas leļļu teātris izrādi “Sapnis par kara-
li”.

26. aprīļa Lielās Talkas  dienā,  pie Biržu 

TN bija sanākuši 12 cilvēki. Talkā veiktie darbi 
bija ļoti dažādi. Tika remontētas šūpoles, metā-
la detaļu krāsošana, baskāju takas pagarināšana 
un sakārtošana, teritorijas uzkopšana. Pēc labi 
padarīta darba cienasts- uz ugunskura ceptas 
desiņas un saldumi. Milzīgs paldies visiem, kas 
atvēlēja savu brīvo laiku apkārtējās vides sakop-
šanai. 

Cauri janvāra un februāra aukstumam un 

pirmajām strazdu dziesmām, esam nonākuši  
līdz dienai, kas ir kā atskaites punkts ziemas 
mēnešos paveiktajam. Šogad  koncerts ar no-
saukumu “Iešūposim pavasari!” notika saulainā 
30.aprīļa  pēcpusdienā, kad Biržu TN pulcējās 
pašdarbnieki un skatītāji. Pirms koncerta valdī-
jušais  satraukums pārgāja, līdzko tika kāpts uz 
skatuves. Divu stundu garumā uzstājās visi Bir-
žu tautas nama  pašdarbības kolektīvi. Dalīb-
nieki, no maza līdz lielam, rādīja savu varēšanu 
dziedāšanā, dejošanā, spēlējot ģitāras un teātri.

Ir patiess prieks par to, ko esam spējuši pa-
veikt kopīgiem spēkiem. Esmu  sajūsmā par lie-
lo cilvēku skaitu, kuriem nepieciešams Tautas 
nams un dubults prieks par to, ka pašvaldība 
spēj mums dot atbalstu. Paldies, ka jūs šo vietu 
mīlat un, ka tā jums ir vajadzīga!

Vija Pazuha
Biržu TN direktore  

Aprīlis Biržu Tautas namā

Pasākumi un norises Pasākumi un norises 
Salas novadāSalas novadā
Salas kultūras namā

21 V SALAS NOVADA SVĒTKI.
Biržu Tautas namā

16 V - 03 VI Vēl vasaras aiz loga nav. 
Tur silts un karsts, tur zils un zaļš. Tur ko-
šas krāsas, saule, puķes, putni. Ja vasaru tu 
meklēsi - esi aicināts uz radošās studijas 
“Mākslas dārzs” dalībnieku gleznu izstā-
di VASARU GAIDOT, darba dienās no 
plkst. 9:00 līdz 15:00, vai - piesakot apmek-
lējumu pa T. 20271641 

20 V Ģimeņu sporta un atpūtas pa-
sākums NESĒDI MĀJĀS, NĀC PIEDA-
LIES! 
Sēlpils kultūras namā

07 V plkst. 19:00  Pasākums SĒLPILS 
KULTŪRAS NAMAM - 40! 

plkst. 22:00 BALLE kopā ar grupu 
STARPBRĪDIS.

28 V LNKC KORU NOZARES RE-
ĢIONĀLAIS PASĀKUMS Alūksnē. Pie-
dalās jauktais koris SĒLPILS.

Svarīgākie pasākumi Svarīgākie pasākumi 
Salas vidusskolāSalas vidusskolā

• 18.maijā plkst. 15.30 vecās skolas zālē 
- radošo darbu izstāde “Atveram durvis un 
uzklājam baltu galdautu”.

• 1.jūnijā plkst. 18.00 Salas kultūras 
namā - Salas vidusskolas Gada sasniegumu 
vakars.

• 17.maijā plkst. 18.00 Salas kultūras 
namā - Salas vidusskolas skolēnu koncerts 
“Krāsas pavasarī ir visur: vizbulītēs, tulpēs, 
bizmārītēs...”

• 3.jūnijā plkst. 18.00 Salas kultūras 
namā - 12.klases izlaidums.

• 10.jūnijā plkst. 18.00 Salas kultūras 
namā - 9.klases izlaidums.

Starp informatīvā izdevuma 
“Salas novada Vēstis” iznākšanas aprīļa 

un maija numuriem, Salas novada 
pašvaldības Dzimtsarakstu nodaļā netika 

izdarīts neviens 
dzimšanas vai 

miršanas 
reģistrs

SIA "Miķelāni bekons" laika 
periodā no 8.aprīļa līdz 

1.novembrim veic šķidrmēslu 
izvešanu no cūku kompleksa 

"Miķelāni". 

Šķidrmēslus vedīs ar 
autocisternu pa ceļiem: 

S17 (Gargrode – Vecstuburi); 
S18 (Dzelznavas – Tīreļi); 

S22 (Upieši – Saliņas – Ceļinieki); 
S23 (Saulieši – Ķesterāres – Ievu Līči); 

S24 (Pumpi – Ceļmalnieki); 
S25 (Pēteri – Pūpoli);
 S26 (Akoti – Birži); 

S28 (Muižiņa – Bogmaļi); 
S47 (Ozolāres – Debestiņas); 

S48 (Polderi – Vītoli); 
S52 (Atvariņi – Gaidāni); 

S53 (Siliņu stacija – Muižiņa); 
S77 (Ķesterāres – Ābeļu pagasts).

Kļūdas labojums. “Salas Novada 
Vēstis” aprīļa numura 10.lpp virsraks-
tam jābūt “Runājam latviski un spodri-
nām savas skolas vārdu”



Salas Novada Vēstis 2016. gada 10. maijs

Izdevējs: Salas novada pašvaldība. Tirāža: 1150. Izdevums pieejams arī elektroniskā versijā www.salasnovads.lv 
Iespiests: SIA „Erante”, Jēkabpilī, tālr. 65230116

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informāciju apkopoja Salas novada Sabiedrisko attiecību un Tūrisma lietu speciāliste Jolanta Grandāne.
Ar atsauksmēm un ierosinājumiem lūdzam vērsties Salas novada pašvaldībā, Susējas ielā 9, Sala, Salas pagastā. Tālrunis: 65237748, 29156210 E-pasts: referente@salas.lv 

„Ja tev kāds saka, netici,
Nekas, nekas nav mainījies!
Ir tikai ziedoņi pavadīti,
Sagaidīti vasaras rīti.
Sadeguši  rudens sārti,
Un ziemās atvērti kupenu vārti.
Un atkal tīrumos sniegs kūst spēji,
Kokos šalc maija skanīgie vēji.
Un tu atgriezies kā putns ābeles zarā.
Nekas, nekas nav mainījies!”
/Aut. nez./

SIRSNĪGI SVEICAM VISUS 
MAIJA JUBILĀRUS SALAS 
NOVADĀ! 
ĪPAŠI SUMINĀTI: 
90
Aleksandra Piļajeva, Biržos
85
Monika Brandule, Salā
Marija Lāce, Salā
Leontīna Steģe, Biržos
75
Jānis Jurušs, Sēlpilī
Vilnis Kozlovskis, Salā
Janīna Kropa, Salā
Maija Zvirbule, Biržos
70
Ināra Balčūna, Salā
Anna Paegle, Salā
Anastasija Sirmante, Sēlpilī
65
Jānis Butāns, Biržos
Gaida Ikoņņikova, Biržos
Lucija Ozoliņa, Salā
60
Mirdza Jakimova, Biržos
Māris Kalniņš, Salā
Ilgvars Ruzaiķis, Sēlpilī
Alla Smirnova, Salā
Dālija Valaine, Sēlpilī
55
Ļubova Andrejeva, Salā
Valentīna Bandere, Salā
Maruta Vilcāne, Salā
Jānis Volants, Salā
50
Dainis Berģis, Salā
Jānis Daukste, Sēlpilī
Ritvars Lūciņš, Salā
Inese Patmalniece, Sēlpilī

Šī gada 20. maijā sāksim svinēt Salas nova-
da svētkus ar aktivitātēm Biržos, kur gan lieli, 
gan mazi atradīs sev tīkamas nodarbes, lai bau-
dītu svētkus sportiskā garā. Pēc svētku baudīša-
nas Biržos, turpinājumā – Muzeju nakts, kuras 
laikā ikviens interesents varēs apmeklēt Raiņa 
klubu Sēlpilī un Vēstures izpētes kabinetu veca-
jā skoliņā Salā.

Svētku otrā diena, 21. maijs Salā! Protams, 
celsimies visi kopā ar skaļajiem modinātājiem 
un dosimies sportot! Šogad rīta cēliens tiek vel-
tīts mazākajiem svētku apmeklētājiem, kuriem 
būs iespēja izlēkāties piepūšamajās atrakcijās, 
pārbaudīt veiklību sportiskās aktivitātēs, ko sa-
rūpēs Salas novada Jauniešu dome. Būs iespēja 
apgleznot sejiņu un izlocīt skaistu zvēriņu no 

balona, kā arī baudīt  Liepājas cirka izrādi „Ali-
se brīnumzemē”.

Šis gads ir īpašs ar to, ka pirmo reizi notiks 
svētku gājiens, kurā aicinām piedalīties ikvienu 
Salas novada iedzīvotāju – gan lielus, gan ma-
zus, gan māmiņas ar ratiņiem, gan omītes un 
opīšus. Pēc svētku gājiena būs svētku uzruna un 
sportistu apbalvošana. Un lai sākas svētku diž-
koncerts „Savīsim rotu pār novadiņu no gaišām 
domām un labiem darbiem”, kurā piedalīsies 
Salas novada kultūras iestāžu amatierkolektīvi.

Svētku koncertu sniegs rock’n’roll grupa, 
Baltijā atzītākā šī žanra pārstāve, grupa „Keksi”, 
bet svētku ballē spēlēs grupa „Straume”, starp-
laikos DJ Balodis.

Veidosim svētkus kopā!

Salas novada svētki 20. – 21.maijā

12:30
15:00 
no 15:30 

no 16:00
18:00 – 19:00 
19:30

19:00

19:00

20:00 – 23:00
9:00

10:00
10:00 
13:00 – 15:00
                               

10:00 – 13:00
11:00  

16:15
16:45
            

20:00 
22:00 – 03:00

20. 

21. 

  

  

Salas novada


